
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 266

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2132 del 02/03/2022

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CALABRIA. DELIBERA CIPE N.26/2016. 
PROGRAMMA INTERVENTI D.G.R. N.34/2018. "REALIZZAZIONE RETE FOGNARIA E 
COLLETTAMENTI DELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI CONFLENTI (CZ). 
POTENZIAMENTO IMPIANTI DI DEPURAZIONE DI LOC. MOZZONI (CENTRO) E LOC. SAN 
MAZZEO-SCIOSCI E REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI IN LOC. SAN MAZZEO-COSTA E 
LOC.LISCA. CONVENZIONE REP. N. 1622 DEL 25 GIUGNO 2018. II ANTICIPAZIONE DI EURO 
299.285,71. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strut­

tura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigo­

re per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo n. 
29/93 e ss.mm.ii.”;

• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione dell’atti­
vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la legge regionale n. 19/2002 e ss. mm. ii.;
• la D.G.R. n. 160 del 13/5/2016 con la quale è stato approvato il “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per il territorio”, 
stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria 
il 30.4.2016;

• la Delibera CIPE n. 26 del 10/8/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016: “Fon­
do Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, che comprende 
l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della Regione Cala­
bria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016;

• la D.G.R. n. 3 del 12/1/2018 con la quale è stato rimodulato il “Patto per lo sviluppo della Regione Ca­
labria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per il territorio”, sti­
pulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 
30.4.2016;

• • la Linea di Azione 2.2 “Rischio Ambientale” – Tema Prioritario “Servizio Idrico Integrato”, che preve­
de risorse per gli interventi di risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente soggetti 
a procedure di infrazione comunitaria;

• la D.G.R. n. 34 dell’8/2/2018, con la quale è stato approvato il “Programma degli interventi nel settore 
della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva91/271/CEE), di cui 
alla Procedura di infrazione n. 2014/2059, ovvero alla nota del Ministero Ambiente prot. 24444 del  
15/11/2017”, nonché stata stabilita la copertura finanziaria del Programma degli interventi a valere 
sulle fonti finanziarie ivi individuate;

• il  DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abroga­
zione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale:

Art. 1) ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
Art. 2) ha trasferito le funzioni del Settore Ciclo Integrato delle acque del Dipartimento Tutela 

dell’Ambiente  (ora  denominato  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela  dell’Ambiente”)  all’Unità 
Operativa Automa Ciclo Integrato delle Acque;

Art. 3) ha individuato,  a seguito  della  modifica organizzativa di  cui  sopra e a decorrere dal 
07.11.2021,  per  la  durata  di  anni  uno,  l’ing.  Gianfranco Comito  Dirigente  di  ruolo della 
Giunta della Regione Calabria per l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
“Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

• il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Di­
partimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito;

• la Legge Regionale 04.09.2001, n.19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità 
degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria”;

• la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

• la Legge Regionale 10.11.1975, n.31;
CONSIDERATO CHE:
­ tra gli interventi ricompresi nel  “Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in 

conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla Procedura di infrazione 
n.2014/2059, ovvero alla nota del Ministero Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017” di cui alla D.G.R. 
n.34/2018, figura l’intervento di “Realizzazione rete fognaria e collettamenti delle zone non servite del 
comune di Conflenti (CZ). Potenziamento impianti di depurazione di loc. Mozzoni (Centro) e Loc. San 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Mazzeo­Sciosci e realizzazione nuovi impianti in loc. San Mazzeo­Costa e loc.Lisca” per un importo 
di euro 1.040.000,00, a valere su fondi di cui al Patto per lo sviluppo della Calabria – Delibera CIPE 
n.26/2016; 

­ con Decreto n. 6230 del 14/06/2018 è stato approvato lo “Schema di convenzione di finanziamento” 
regolante  i  rapporti  tra  Regione  Calabria  e  i  Comuni  per  l’attuazione  degli  interventi  di  cui  alla 
suddetta D.G.R. n. 34 del 08.02.2018;

­ il Comune di Conflenti, in qualità di Soggetto Attuatore del suddetto intervento, in data 25.06.2018 ha 
sottoscritto  la  convenzione rep.  n.  1622 recante  la  regolamentazione dei  rapporti  tra  la  Regione 
Calabria ed il medesimo Soggetto Attuatore, allo scopo di delimitare i rispettivi ruoli e responsabilità, 
nonché disciplinare i tempi e le modalità di realizzazione dell’intervento programmato, atti a garantire 
condizioni di massima efficacia, efficienza ed economicità nelle sue varie fasi attuative; 

­ con decreto n. 11541 del 17/10/2018, ai sensi dell’art.  6 della Convenzione rep. N. 1622/2018, è 
stata trasferita al Comune di Conflenti la somma di € 260.000,00 quale anticipazione del 25% del 
finanziamento complessivo;

­ Con Decreto n. 14064 del 30/12/2021 è stata prorogata la convenzione n. 1622 del 25/06/2018;
­ la  medesima convenzione dispone che le erogazioni  intermedie,  nella  misura massima del  35%, 

saranno  effettuate  quando  si  rileva  una  rendicontazione  della  spesa  superiore  al  40%  dei 
trasferimenti finanziari relativi alle erogazioni precedenti;

­ il Comune di Conflenti, ha trasmesso la documentazione ai fini della liquidazione della II anticipazione 
del contributo assegnato con nota prot. 807 del 28.02.2022 acquisita la prot. n. 98395 del 28.02.2022;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni previste dell’art. 6 della convenzione rep. n. 1622/2018 
per l’erogazione della II anticipazione di importo pari ad euro 299.285,72. 

RITENUTO pertanto di dover liquidare al Comune di Conflenti la somma di euro 299.285,72, quale II 
anticipazione, per la  “Realizzazione rete fognaria e collettamenti delle zone non servite del comune di 
Conflenti  (CZ). Potenziamento impianti  di  depurazione di  loc. Mozzoni (Centro) e Loc. San Mazzeo­
Sciosci e realizzazione nuovi impianti in loc. San Mazzeo­Costa e loc.Lisca”.

VISTI:
• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”; 
• la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022/2024”; 
• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­

nanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 
118); 

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

VISTA la check list n. 359736/2022 generata telematicamente sul sistema SIURP;
VISTA la distinta di liquidazione n. 2320/2022, generata telematicamente;
ATTESTATO che per l’intervento di  “Realizzazione rete fognaria e collettamenti delle zone non servite 
del comune di Conflenti (CZ). Potenziamento impianti di depurazione di loc. Mozzoni (Centro) e Loc. 
San Mazzeo­Sciosci e realizzazione nuovi impianti in loc. San Mazzeo­Costa e loc.Lisca”, non ricorrono 
le condizioni per richiedere la preventiva compensazione di cassa poiché trattasi di intervento rientrante 
nella materia depurazione per come previsto dalla Deliberazione n. 315 del 14/07/2017;

DATO ATTO CHE:
• non è applicabile l’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trasferimento tra Amministrazioni Pubbli­

che ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi della circolare del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008.

• •si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e s.m.i.;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

Art. 1) Le  premesse  e  l’allegata  “Proposta  di  liquidazione n.  2320/2022,  generata  telematicamente, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2) Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del Comune di  
Conflenti, per la somma di € 299.285,72. a titolo di II anticipazione per la “Realizzazione rete 
fognaria e collettamenti  delle  zone non servite  del  comune di  Conflenti  (CZ).  Potenziamento 
impianti di depurazione di loc. Mozzoni (Centro) e Loc. San Mazzeo­Sciosci e realizzazione nuovi 
impianti in loc. San Mazzeo­Costa e loc.Lisca”, proposta di liquidazione n. 2320/2022.

Art. 3) Di  stabilire  che  al  pagamento  della  somma  riportata  all’art.  2  si  farà  fronte  con  le  risorse 
impegnate sul capitolo del bilancio regionale n. U9090901601 – impegno n. 9/2022, che presenta 
la necessaria disponibilità. 

Art. 4) Di  precisare  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  innanzi  all’Autorità 
giudiziaria di Catanzaro o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Art. 5) Di riservarsi con successivo atto l’approvazione delle spese effettuate sulla base dei criteri di 
ammissibilità della spesa.

Art. 6) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANDREACCHI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 2320 del 01/03/2022 II ANTICIPAZIONE- PRIMO PAGAMENTO INTERMEDIO COMUNE DI
CONFLENTI

Impegno: Programma degli Interventi nel settore della depurazione per la messa in
conformità degli agglomerati ai sensi della direttiva 91/271/CEE, approvato con
D.G.R. n. 34/2018 finanziati con fondi di cui al Patto per lo sviluppo della
Regione Calabria. Decreto di Accertamento e Impegno di  148.500.000,00.

2022 - 9 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO
"INTERVENTI DI RISANAMENTO PER IMPIANTI DEPURATIVI SOGGETTI
E/O POTENZIALMENTE SOGGETTI A PROCEDURE DI INFRAZIONE
EUROPEA" - LINEA AZIONE 2.2 'SERVIZIO IDRICO INTEGRATO' -
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI(PATTO
PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E
COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 -
DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)

Capitolo: U9090901601

Beneficiario: 359 - COMUNE DI CONFLENTI
00238090799
00238090799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4409 NDP 2022 4409 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

299.285,71

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 299.285,71

299.285,71Totale Beneficiario: 0,00 299.285,71
Totale Impegno: 299.285,71 0,00 299.285,71
Totale Liquidazione: 299.285,71 0,00 299.285,71

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


